næ querelas haud iniustas, ne supremum diuini Numinis appellarent tribunal. Tunc, vt erat æquè pius, atque facundus, non pauca differuit de quorundam obuelatâ Principum tyrannide, qui publicam vtilitatem separandis coniugibus prætendunt, non absque vtriusque graui periculo: quiique ciibus suis, seruorum instar vñi, priuatas eorum domos debitâ curâ spoliant. Non semper fieri posse, vt vxores, relictâ hæreditariâ Prouinciâ, maritos in Regiam comitentur; nec ideo viduitati præcoci damnandas necessario. Cur tamen non suis cedant, vt Principis rebus consulant? abducant secum uxores, abducant familias, vicos, agros hæreditarios, famulis, curandos reliquerint, & clientibus; at hecclè, Princeps id imperiosè exigens, violabitur; nam minister non raro à vorticibus Regiæ, modestiori familiæ, pulchritu-
rique, si fortè, vxori timeat, & de absentia iure, hæreditati imminutæ condoleat, necesse est; interim verò zelotipæ custodiæ priuati gynæcei, publicis postpositis curis, totus inuigilans; è thesauro aliunde Regali, conflata sibi
damna

damna resarcuerit. Tunc è purpuratis quidam falsus vbiique homo, & piperatus quandoque. Sed hodie, ait, plures ad numerem , quos potius è palatio ad sua , quam coegeris domine , è suis ad Palatum ; vel vltro confluunt , vel tardis , etiam calcaria , adhibent vxores , sordere sibi visæ , nisi sub hac luce. Ad hæc Carolus seuerior , mauellem , inquit , dicacitati parceres , quam nisi sub mordacitate putas insipidam : deinde ex porrectori fronte , prudenter monitum graue temperans , in augustum cubiculum secedit ; breui , sed præuia diuinarum rerum meditatione , & seuero conscientiæ examine (non priuatis tantum, sed & publicis defectibus pungendæ) in ore solito , somnum tutaturus.

Interea, qui nos , seu potius morbus est Aulicorum, viuentium contra natu- ram , ad altam vsque noctem confabu- lantium, & subinde ad mane altius ster- tentium; seorsim, propt quisque sibi fa- miliaribus confueuerant , vaga nuntia, orbis rumusculos immiscere ; famulis interim insomnibus magis, quam vigili- bus miseram conditionem, tacito mur-

mure, & oscitanti susurro, deprecantibus. Adiunxerat se Amelio, captatâ occasione, vñus Ardericus, vt qui de officio degebat palatinus; nocte vero iam concubiâ Amelium inuitauit ad cœnam, quam Regio penè luxu iusserrat apparari; nihil de Amici rebus (cuius tamen fidem suspectam amicissimo reddere, machinabatur anxiè) edisserens. Peracto ad Gallicinium conuiuio, discedentem nobili, prætoriæ cohortis, manututum deduxit. His, similibusque obsequiis animum, adolescentis adhuc Amelij, expugnat Ardericus; iam nimis cautam, & iusto seueriorem habentis, præmissam ab Amico monitionem, & ferè tamquam calumniam in virum commem, & candidum, interpretantis. Accessit, quod Amici successor, Regiæ gazæ ratione, non semel interturbatas obganniret, vel quod difficiliora quædam, sub tantâ mole insurgerent, vel quo se in euoluendis negotiis, commendaret strenuum.

Hinc lux prima Arderico orta, vt præmeditas iam diu tenebras obtrudere. Adit à longè aspicientem, quasi nondum visum Amelium, inter sistenti-

gradu,

gradū, vultu in curas composito, totóque habitu prænotans nouum aliquid, ad quem tunc non lentus præcurrens Amelius. Ecquid, inquit, Arderice? nescio, at certè aliquid subit, unde raperis. Ille quasi non quæsitum offenderet, eleuans oculos; doleo, ait, quod recens à rumore non bono, tibi occurserim; mallē pacatiori animo rem deferre: sed & adhuc turbato, deferam necesse est! Amicus idem tuus, & idem propterea meus minus bene curati Regij thesauri, imo & violati flagrat inuidiâ; dissimulatâque, sub nescio quibus suis urgentibus, fugâ, aulam deseruisse proditur. Premimur amicissimi viri onere, ni minitanti tantummodo nunc ruinæ, succurrerimus; licet numquam satis hanc notam vitauerit Amicus, quod vel innocens, ut præsumo, vel reus ut fingitur non tibi intimo; sed nescio cui extraneo, nutantia adhuc negotia, pendente, rei tantæ, litem commiserit curaturo. Si fidus, cur fidissimo sodali, apud Regem gratioſo, rerum suarum curam non deposuerit? Infidelis, si forti, à quo, aut tutius, aut facilius fluctuatur famæ speret tabulam? Sed parcendum

parcendum absenti; quem hic solummodo grauo, ut acrius excitemur ad remedium. Prauam Amici suspicionem, in id tantum admittere fas est, ne tutam hominis famam, vt par est, putantes, & inde insurgentibus calumniis obuiare ignauescentes, succumbere deploremus, iam robustis. Addidit Ardericus non pauca, quæ ex Amelij fide, in Amici defensionem finxerat cogitasse: illud præcipuum; muneric scilicet sui vicariatum tunc vacante, impensè à Ricardeto, Amici sui successore, cuidam è propinquioribus suis, ambiri; erat nimirum hoc munus, & honore, & stipendio non mediocre; absentiis enim non raro Arderici partes supplebat vicarius; & præsenti, cùm domesticis excubiis, tum forensibus pompis Carolo, accedebat proximior. Ergo apti, subdit, ministri electione, à Cæsare mihi commissâ, non paucis consanguineorum rei inhiantibus, prætermissis, iam hoc munus Ricardeti propinquo, id est Ricardeto roganti destinaui. Hinc erit, ut obæratus homo causam Amici suppressat in mei gratiam. Tunc dicto citius, aduocato Notario, titulum dictat, subscribit,

scribit, quam primum statâ horâ, Cæsareo anulo obsignandum. Facile Ricardetus, seu temerè, seu falsò, rumores sparsisset, causæ cessit. Oblatas sibi denuò schedulas contestatus, vnde Amici rationes exhibitæ comprobarentur integrimæ, prauo ministrorum exemplo, quibus inuicem munera, aut dolosæ fidei præmium, aut officiosi doli, præda veniunt.